tur in via vestigium, ait ergo Salomon tale quid aggredi virum qui virginem clausam se assequi posse confidit, ingreditur enim rationem valde difficultem et admirationis plenam et in qua oportet ut itineris vestigium cerni possit ex eo enim utriusque maximum periculum inminere in hoc ergo juvne videor mihi Salomonem loquentem et dicentem cómo es posible verte con ella eres un águila que has de volar, eres culebra que has de gatear por el muro arriba, eres un navío que has de vencer la dificultad que está en medio y si fuere menester caminar contra viento et audes sperare rem totam adeo secreto peragendam ut a nemine indagari possit cómo es posible verte con ella eres tu aguila que has de volar, eres culebra que has de gatear por el muro arriba, eres navío que ha de vencer la dificultad que en medio y si fuere menester caminar contra viento et audes sperare rem totam adeo secreto peragendam ut a nemine indagari possit .

In explicatione hac mirifice cohaeret quod in textu sequenti talis non est via mulieris adulterae quae comedet et tergens os suum dicat non sum operata malum, similiter enim rem aggreditur difficultatis plenam et in qua summum vitae discrimen additur si vestigium flagitii relinquitur atque ita admiratur Sapiens foeminae quae comedit el bocado vedado et tergit os suum et quasi diceret et se facile dissimulaturum esse confidit. Haec omnia videtur ese legitima huius parabolae explicatio [f.77] rex cui non est cui resistat et qui stultus apparuit, rey que no se rinde a un hijo y que descubre su necedad en lugar alto quod vero stultus appareat.

Probatur si enim intellexisset ori suo imposuisset manum porque si él se entendiera él se rindiera y no quisiera dar de cabeza y no oprimiera a sus vasallos.

Qui autem fortiter opprimit ubera exprimet butirum quiere apurar tanto las ubres por leche para hacer de ella manteca sino quiere sacar manteca hecha y sacarles de cuajo a las ovejas toda la grosura et denique adeo vehementer emulget ut eliciat sanguinem. Metaphora a naribus dicitur, quasi diceret apura tanto los vasallos que por fuerza ha de... et ita sequitur qui *provoeat iras, producit discordias*. Omnino videtur Salomon ingenium Roboam calluisse atque illi timuisse. Hac parte de remedio voluisse providere.

[f.77] Caput 31

1º *Verba Lamuelis regis* etc. conveniunt omnes Lamuelem esse ipsum Salomonem et facit se in praesenti appellare quod Paulum mutato nomine sic cum appellaverit Betsabee mater eius dum lege consilia proponebat ut ea ratione explicaret valde se optare ut Deus esset cum illo id enim significal

Lamuel ipse Deus vel cum ipso Deus. Ego contra, suspicor propterea sapientem non se appellari Salomonem et per matrem Lamuelis non intelligatur Betsabet sed divina Sapientia quod enim Betsabet peperit Salomonem quod erat nomen naturae eundem divina sapientia adoptavit et Lamuelis appellatio insignivit nec vero solum nominis honorem sed veram rei dignitatem imperfiri ab ea enim accepit Salomon ut esset Lamuel, id est ut Deus esset cum ipso *sapientia enim filii suis verba inspirat*, ut habetur Eclo. 4,11, et appellatur mater honorificata et mater pulchritudinis.

Optime assumpto Lamuelis nomen regis qui cum gloria dignitatem ponit, de quo vere dicitur Deum esse cum ipso. Facit pro nostra explicatione quod alioquin non satis cohaeret haec esse verba Lamuelis et visionem quae... cum matre sua quomodo enim sunt verba ipsius si sunt verba matris ad ipsum.

2. *Quid dilecte mi.* quod matris affectus et pondus praceptorum his verbis significatur nec mirum est adeo materna viscera tribui Spientiae [f.77v] quandoquidem illa vere dicere potest *numquid potest mater oblivious filii sui?* *Etsi illa oblita fuerit ego non obliviscar.*

3. *Ne dederis mulieribus substantiam tuam.* Videtur ab scortatione et ebrietate dehortari et suadere ut in judicio pauperes habeant commendatos et in hoc sensu optime explicat litteram Jansenius. Sed perpende cur haec tria consilia appellantur visio vel profetia, ex hoc enim verisimile fit sub cortice maiorem latere sapientiam et scortationis quidem et ebrietatis nomen quomodo soleant metaphorae explicari iam supra vidimus. Verum quia pauperibus in judicio servare potius videtur accipiendum ut sonat idem scortatio. Eodem modo accipienda sunt. Et visionis nomen denotat paucos esse reges qui videant quantum haec intersint ac si diceret el secreto de este desengaño no lo descubre Dios sino a sus amigos.

Mulierem fortem quis inveniet. quae sequuntur usque ad finem capititis explicat optime Luisius Leo in eo libello qui inscribitur *La perfecta casada*. Verum ille cum Cayetano credit haec etiam verba referri a Salomone ut a matre Betsabe prolata quod est parum verisimile. Jansenius cum aliis credit non iam loqui matrem Salomonis sed ipsum Salomonem qua ratione credentur haec omnia in laudem Betsabeae fuisse scripta quasi commemoratis eius consiliis visum fuerit subiictere eloquium adeo sapientis matronae. Sed contra est quod hoc eloquium non valde conveniat ut singulariter prolata in laudem Betsabeae.

Quare dico allegorice accipiendas has omnes laudes et eis contineri Sapientiae encomium. Si enim commemoratis matris consiliis eloquio matronae quod sequitur omnino referendum est ad eandem matrem nam supra ostendimus esse Sapientiam. Accedit quod non solum primis huius capititis consiliis sed integro libro aptissima clausula subiicitur ea ratione cum enim

omnia supra dicta a divina Sapientia profusa fuerint non potuit aptius claudi
liber quam hoc adeo eleganti illius elogio.

Laus Deo et Virgini Matri

1. Venerabilis Beda, *Super parabolas Salomonis allegorica expositio*, c.25.
ML 91,1014.
2. Sante Pagnini, Lucensi, *Lexicon hebraicum*. Lugduni 1577.
3. Fray Luis de León, O.S.A., *La perfecta casada*. BAC, 3.